04/06/2019 Prefeitura Municipal de Tres Lagoas

www.diariomunicipal.com.br/assomasul/materia/85A784E8/03AOLTBLRdhwArybd2fyIlPZwkf1q1utAigatZ-ICZWFLvex1V4o7MNxbL9_KMFIikaP6i… 1/2

EVENTOS BÁSICOS DATAS

Publicação do Edital no Diário Oficial ASSOMASUL 05/04/2019

Inscrições na sede do CMDCA das 7 horas às 11 horas e das 13 horas as 17 horas (dias úteis). 22/04/2019 a 13/05/2019

Análise dos Requerimentos de inscrições. 14/05/2019

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas no site da Prefeitura e no Diário Oficial

ASSOMASUL

16/05/2019

Prazo para recurso. 17/05/2019 e 20/05/2019

Análise dos recursos. 21/05/2019 a 22/05/2019

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética no Diário Oficial

ASSOMASUL

24/05/2019

Divulgação do local, data e horário de realização do Exame de Conhecimento, no site da Prefeitura e no Diário

Oficial ASSOMASUL

03/06/2019

Realização do Exame de Conhecimento Específico. ((Data sujeita a alteração por Resolução do CMDCA

publicada no Diário Oficial ASSOMASUL)

14/07/2019

Publicação da lista definitiva dos candidatos aprovados no Exame de Conhecimento, no site da

Prefeitura no Diário Oficial ASSOMASUL (Data sujeita a alteração por Resolução do CMDCA

publicada no Diário Oficial ASSOMASUL)

19/07/2019

Prazo para recurso. (Data sujeita a alteração por Resolução do CMDCA publicada no Diário Oficial

ASSOMASUL

22/07/2019 e 23/07/2019

Análise dos recursos. (Data sujeita a alteração por Resolução do CMDCA publicada no Diário Oficial

ASSOMASUL)

24/07/2019 a 26/07/2019

Divulgação da lista definitiva dos candidatos habilitados para a prova prática de informática, no site da

Prefeitura e no Diário Oficial ASSOMASUL. (Data sujeita a alteração por Resolução do CMDCA

publicada no Diário Oficial ASSOMASUL)

29/07/2019

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES LAGOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO N. 19/CMDCA/TRES LAGOAS/2019.

Determina a realização de Exame de Conhecimento Específico aos candidatos habilitados ao pleito, altera cronograma e dá outras
providências. (Edital nº01/CMDCA/2019).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Três Lagoas, no uso de suas atribuições legais;

Resolve:

Art.1º- Fica determinada a realização de Exame de Conhecimento Específico para os candidatos habilitados ao pleito eleitoral de Conselheiro
Tutelar – Gestão 2020/2024.
I - A prova consistirá de 30 (trinta) questões inéditas, com múltipla escolha de 05 (cinco) alternativas cada, dentre as alternativas somente 01 (uma)
será correta;
II - Conteúdo: Organização das Nações Unidas – ONU, Declaração Universal dos Direitos Humanos, Convenção sobre os Direitos da Criança,
Protocolos Facultativos, Relativo ao envolvimento de crianças em conflitos armados, Referente a venda de crianças, prostituição e pornografia
infantil, Relativo aos procedimentos de comunicação, Convenção de Haia – Adoção Internacional (1993), Convenção relativa a proteção das
crianças e a cooperação em matéria de adoção internacional, Regras de Beijing, Regras mínimas das Nações Unidas para Administração da Justiça
da Infância e da Juventude, Diretrizes de Riad, Diretrizes das Nações Unidas para prevenção da delinquência juvenil, Regras mínima das Nações
Unidas para a Proteção dos Jovens Privados de Liberdade. Referente a Legislação Nacional; Lei nº8.069/90 e suas atualizações (Estatuto da Criança
e do Adolescente – ECA), Constituição Federal, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) e Língua
Portuguesa;
III – A Redação consistirá na elaboração de um texto dissertativo sobre o tema relacionado com a área infanto – juvenil;
IV – A prova de redação será aplicada na mesma data e horário do exame de conhecimento específico;
V – A prova será realizada no dia 14 de Julho de 2019, nas dependências da APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais), na Rua
Generoso Siqueira, 798 - Centro, com início às 08:00 e termino ao 12:00.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação 03 de junho de 2019.
Três Lagoas/MS, 03 de junho de 2019.

SANDRA REGINA FERREIRA TORESAN GONZALES
Presidente do CMDCA

ANEXO ÚNICO
CRONOGRAMA REFERENTE AO EDITAL Nº01/CMDCA/2019

Publicado por:
Lara Stela Martins Rodrigues

Código Identificador:85A784E8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul no dia 04/06/2019. Edição 2364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/assomasul/

04/06/2019 Prefeitura Municipal de Tres Lagoas

www.diariomunicipal.com.br/assomasul/materia/85A784E8/03AOLTBLRdhwArybd2fyIlPZwkf1q1utAigatZ-ICZWFLvex1V4o7MNxbL9_KMFIikaP6i… 2/2